emergere poterat: certumque nihil ei de domo ne ibi quidē nunciabatur: id enim regis interminatio prohibuerat. Vnde interdū etiā spes eū pertentabat hilarior: aut nihil esse depræhensum: aut si quid esset. Hoc sese impudentia sua diluitorum ac dolis quæ sola instrumenta salutis haberet. Itaque his armatus sine amicis in regiam uenit quæ a prima ianua cū iniuria sunt repulsi. Forte autē Varus syriæ rector intus aderat. Ingressus inde ad patrem confirmatusque audacia uelut eius salutandi cā propius accedebat. Cū ille obiecta manu & capite declinato exclamabat. Et hoc paricidæ est ut me amplexari uelis: qui tot maleficiis inuolutus corruptū habes impium caput: neque me attingas priusquam criminibus te exuas. Dabo enim tibi iudicium & iudicem qui opportune præsto est uarum. Vbi & quemadmodum te purges in diem crastinum meditare. Nam & tempus indulgentiæ calliditatibus tuis. Ad hæc metu obstupescens Antipater quia respondere nihil potuit: reuersus est. Cum autem ad eum uenisset mater & uxor cunctas enim probationes exposuerunt. Tumque cepta mente quo pacto sese defenderet cogitabat. Postero autē die rex exhibitio propinquoꝝ atque amicorum consilio antipatri quoque amicos uocat. Ipse autē cum Varo residens: cunctos iudices iussit adduci in quibus erant serui matris. Antipatri quidam pridem comprehensi qui ab ea litteras ad eum portauerunt huiusmodi. Quoniam illa omnia patri tuo cognita sunt: caue ne ad eum uenias: nisi aliquod auxilium a cæsare impetraueris. Itaque is una cum aliis introductis ingreditur Antipater. Cunctis pronus ante pedes patris cecidisset: oro inquit paterne quid de me præ iudices: sed integras aures satisfactioni meæ præbeas. Demonstrabo enim me innoxium si tu uelis. Ille autē magna ei uoce impetrato silentio ad Varum locutus est quæ & tu uare & quilibet iustus iudex antipatrum morte dignum iudicauerit certe scio. Vereor autem ne mea quoque tibi sit inuisa fortuna omnique calamitate dignum deputes qui tales filios genuerim. An qui magis hoc tibi miserandus uideri debeo: quæ erga tā scelestos indulgentissimus pater fui. Nam illis prioribus adhuc adolescentulis regnum detulerā eosque romæ educatos amicos cæsaris feceram. Sed quæ aliis inuidendos Regibus æmulandisque constituti meæ salutis hostes inueni quorum tamen interitum Antipatro magis profuit. Isti enim quæ adolescens & successor meus futurus esset maxime securitas quærebatur. At uero hic adolescentulus belua patientia mea plusquam necesse expletus in me fatietatē suā profudit: eique diu uiuere sum uisus. meaque senectutē grauiter tulit rexque fieri non nisi parricidio passus est: quæ quidē non profecto iniqua ratione cogitauit: quæ ex agro abiectū reduxerit: & exclusis quos mihi regina perperat filius regni mei uicarium declarauerim. Equidem tibi uare confiteor meæ mentis errorē. Ego illos contra me filios irritaui qui antipatri gratia spes eorum iustas abrupti. Quid enim tantū de illis quantum de isto bene sum meritus: cui uiuus etiam potestatem meam pene concessi. aperte autem regni successionem testamento reliqui: & præter destinatos ei separatim quinquaginta redditus talentorum sumpsum passim mea pecunia subministrari: nuper Romam quoque nauigaturo dedi. ccc. talenta quæque solum ex omni familia mea tanquam patris seruatore celari commendauit. Aut quid illi tantū sceleris quantum antipater admiserunt: quod ne de his habui tale iudicium quales demonstraui huius insidias: at etiam probō qui ausus est aliquid parricida rursusque ueritatem dolis quærat obregere: quod tibi uare cauendum sit. Nam ego istam beluam noui: & quā sit uerisimilitudo dicturus: nā non prospicio fietusque simulatos. Hic est qui me quondam monebat ut uiuum Alexandrum cauerem. neque meum corpus omnibus crederem. Hic est qui usque ad cubile meum solebat ingredi & circūspicere ne quis mihi pararet insidias. Hic somni mei custos erat: & securitas dator qui consolaretur somnium peremptorum & uiuentium fratrum beneuolentiam diiudicaret. Hic propugnator & satellites meus. Cum eius calliditas uare in mentem uenerit: & quemadmodum singula simulasset uix me credo uiuere tanquam grauem insidiatorē quo pacto effugerim miror. Verumtamen quia fortuna quædam excitat contra me domum meam mihique amicissimi semper insensu sunt: ego quidem fratrum iniquitatem flebo: & mecum ipse solitudinem gemam. Nemo autem qui meum sanguinem sitierit ebibetur: etiam si per omnes filios meos indicia uentura sint. Hæc dicens ipse quidem interrupto sermone tacuit dolore confusus. Nicolao autem uni ex amicis probationes iussit exponere. Inter hæc autem: Antipater sublato capite: cum prostratus ante patris pedes maneret exclamat. Tu pater meas partes defendisti. Nam quomodo ego parricida quem tu semper seruatore me habuisse commemoras. Aut si ficta ut dicis simulataque mea pietas fuit. Cur in aliis tam callidus in hoc adeo demens fui: ut non intelligerem quæ si homines lateret tanti sceleris cogitatio: cælestem latere iudicem omnino non posset: qui ubique præsto esset: & cuncta conspiceret. An fratrum exitum ignorabam: quos ob ea deus ultus est: quæ de te male tractauerant? Quid autem fuit cur me tua salus offenderit? Spes regni? Sed regnabam. Odii suspitio? Sed diligebat. An ex te merus aliquis? An quin tui seruans aliis commendus eras? Sed egestas causa fuit: multo minus. Quis enim magis expensarum habuit potestatem? Si autem omnium hominum perditissimus essem: immanisque bestię animum gererem: certe mantueti patris beneficiis uinceret: quem sicut tu dixisti reduxeris: totque filiis anteposueris uiuisque Regem declaraueris: aliorumque bonorum magnitudine reddideris inuidendum. O me miserum acerbissimamque peregrinationem meam: quam longum laboris tempus: magnumque insidiaribus

spatium præbui. Sed tantum tibi pater tuisque rebus aberam: ne Silleus tuam contemneret senectutem. Roma mihi testis est pietatis: & princeps orbis terræ cæsar: qui me patris amatorem sæpe uocitabat. Accipe pater has eius litteras fictis in me criminationibus ueriores: hisque me defendo. Hæc affectus erga te mei argumenta certissima recordare: quam ingratis hinc nauigantem scis: latentes in regno contra me inimicicias non ignorantem. Tu pater inuitus me perdidisti: tu compulsi ut darem accusandi tempus inuidiæ. Verum ad indicia ueniam. Ecce adsum terra marique nihil usque parricida perpeffus. Sed nondum me hoc argumento diligas. Nam & apud deum & apud te pater condemnatum me esse scio. Condemnatus deprecor ne aliorum tormentis fidem habeas in me feratur ignis: per uiscera mea pergant instrumenta poenarum: ne parcas scelesto corpori. Nā si parricida sum tormentorum expertus mori non debeo. Talia cum lachrymis atque ululatu uociferans: & omnes alios & Varum ad misericordiam prouocauit: solum autem Herodem quo minus fleret iracundia continebat documentis ueris intentum. Ibi autem Nicolaus iussu regis multa de Antipatri calliditate præfatus & misericordiæ spem sustulit: & accuratissimam accusationem instituit: cuncta quidem regni maleficia illi ascribens: maxime uero fratrum interitum: quos ipsius calumniis interfectos esse demonstrans etiam superstitibus eum insidiari quasi successionis captatoribus affirmabat. Nam qui patri uenenum parasset multo minus a fratribus abstineret. Cū autē ad ueneni probationes uenisset: per ordinem proferebat indicia: etiam de pherora crimen exaggerans ueluti illum quoque Antipater fratricidam fecisset: corruptisque regis amicissimis scelere omnē domum repleuisset. Atque ita multis aliis dictis exprobratis perorauit. Varus autem cum responde re iussisset antipatrum & ille nihil aliud elocutus: quam deus testis est innocentie meæ silleus iace ret: uenenum perit: idque alicui damnatorum capitis ex custodiendis bibendum dedit: eoque statim mortuo quædam in secreto cum Herode sermocinatus gesta in concilio cæsari scripsit. Posteroque die inde discessit nihilque minus Rex Antipatro uinculis tradito cladis suæ nuntios ad Cæsarem misit. Post hæc etiam Salomen appetisse insidiis arguebatur Antipater. Quidam enim de seruis Antiphili Romam uenerat epistolas ferens alicuius Acmes nomine ancillæ iuliæ. quibus ad regē scriptis indicauerat Salomes epistolas inter litteras iuliæ repertas clam ei beniuolentiæ causā misisse. Ipsius autem Salomes epistolis & maledicta in regem acerbissima: & accusatio maxima continebatur. Sed omnes Antipatro erant fictæ. Itaque acmen pecunia corruptam ad Heroden eas mittere persuaserat. Epistola enim eiusdem mulierculæ ad ipsum scripta id prodidit cuius uerba hæc sunt. Sicut uoluisti patri tuo scripsi. & illas epistolas misi: certo sciens regem sorori suæ minime posse parcere: si eas recitauerit. Bene autem facies si consumatis omnibus pollicitationum tuarū memor fueris. Hæc epistola & quæ in salomen sunt composita depræhensis regem subiit cogitatio. ne forte etiam Alexander falsis epistolis fuisset oppressus. quæ pene sororem propter Antipatrum occidisse anxius erat. Itaque non est ultra cunctatus: quo minus ab eo sumeret omnium causā supplicium: sed ne propolitis satisfaceret graui morbo impeditus est. De acme tamen ancilla & in salomen factione confata dedit litteras ad cæsarem: ac propterea testamento mutato exemit nomē Antipatri regemque scripsit ex archelao & philippo natu maiorem. Nam & hos Antipater in simularat. Cæsari autem post alia pecuniaria munera mille talenta: & uxori eius ac filiis itemque amicis ex libertis prope. l. cæteris omnibus agrorum: & pecuniæ non parum distribuit: ac sororem salomen clarissimis donis honorauit. In testamento quidem ista correxit. Morbus autem ingrauescebat quæ eum senectus pariter ac moeror urgebat: & annos iam lxx. natus: & filiorum cladibus animum adeo habebat afflictum. ut nec in bona ualitudine quicquam iocunditatis admitteret. Acriorē autem faciebat ægritudinem quæ Antipater uiuere. Hunc enim non opere superuacuo: sed cū ipse conualuisset cogitabat occidere. Ad has ei calamitates accidit etiam populi quidam tumultus. Erant in ciuitate sophistæ duo qui summe scire leges patrias uidebantur. Et propterea per omnē gentem maxima gloria prædicabantur: iudas filius sopheret: & alter magnali mathias. Hos non pauci adolescentium sectabantur: cum leges exponerent: & in dies singulos puberum exercitus congregabant. Qui cum regem audissent moerore ac morbo tabescere: apud notos loquebantur opportunum iam tempus esse ut deus uindicaretur: fabricataque aduersus leges patrias opera destruerentur. Siquidem in templo nefas sit: imagines aut uultus aut cuiuslibet animalis cognomine simulachrum haberi. Hoc propterea dicebatur quæ supra maximam portam templi rex aquilam collocauerat auream. Eamque tunc monebant sophistæ ut tollerent pulchrum esse dicentes: etiam si quod inde periculum immineret: pro legibus patriis mori non recusare. Sic enim decedentibus & animam immortalē & bonarum rerum sensum manere perpetuo: minus autem fortes: & sapientie suæ nescios amare animam: imperitia magisque morbo cupere quam uirtute defungi. Dū hoc illi differerent rumor subito peruagatur regem fere iam mori. Vnde etiam confidentius adolescentes conamen adorti sunt: ipsosque meridie cum plurima multitudo uersaretur in templo: crassis dimissi funibus aquilam ex tecto auream securibus absceindebant. Qua re statim regis duci nuntiata: non parua ille manu comitatus ad templum cucurrit: & prope ad quadraginta iuuenes comprehensos regi exhibuit. Qui primum interrogati an aquilam ipsi auream cōcidere ausi essent fecisse

confessi sunt. Deinde quo iubente lege patria responderunt. Cum uero quid exultarent tantum quibus mors immineret ab his quaeretur: quia post mortem bonis plurimis frui sperarent asseruerunt. His itaque rex commotus magnitudine morbum superat: atque in contionem procedit. Deinde multum in eos quasi sacrilegos inuectus: & quod occasione legis patriae quaedam maiora tentassent ueluti impios supplicio dignos esse iudicauit. Populus autem metu ne per multos quaestio iret praecabatur ut primum facinoris susceptoribus deinde in eo comprehensis pene subditis caeteris indignationem remitteret. Tandem igitur exoratus: & ipsos rex qui funibus demiserant cum sophistis uiuos incendit. Et reliquos qui una comprehensi sunt: obruncandos carnificibus tradidit. Hinc totum corpus morbo occupatum uariis doloribus afficiebatur. Nam febris quidem non mediocris erat: prurigo autem intolerabilis habebat omnem corporis superficiem. Assiduus enim uexabatur colli tormentis: pedesque tanquam ex intercutis uitio tumuerant. Quin & inflatio uetriculi putredoque testiculorum uermiculos generans: ac praeterea creber anhelitus: & irrupta eum suspiria: membrorumque omnium contractio fatigabat: ut qui haec ad diuinitatem referrent poenas eas esse dicerent sophistarum. Ille autem quamuis cum tot uitiorum cruciatibus luctaretur: uitae tantum cupidus erat: & remediis excogitatis salutem sperabat. Denique iordanem transgressus apud calliorem aquis calidis utebatur: quae in lacum feracem bituminis quae asphaltidis uocatur affluentes pro dulcedine potui sunt. Vbi autem corpus eius quod medicis oleo calidiori foueri placuerat in arcam plenam demersum ira dissolutum est: ut etiam lumina quasi mortuus resoluta torqueret. Deinde perturbatis qui eum curabant ad clamorem quidem illorum respicere iussus est. Desperata uero salute militibus quinquagenas dragmas multamque pecuniam rectoribus atque amicis diuidi iussit. Cum autem rediens & ad hiericunta uenisset. atra iam bili correptus: & pene ipsi morti minitabatur: factum nepharium excogitauit. Collectos enim cuiusque uici & omni iudaea nobiliores in locum cui nomen est hippodromo concludi praecipit. Deinde salome sorore & Alexandro marito eius ad se uocatis: scio inquit mortem meam festis gaudiis celebraturos esse iudaeos. Vege per alios lugeri potero & praclarissimos honores sepulturae consequi si quae praecipio feceritis: Hos uiros qui habentur in custodia cum animam efflauero statim militibus circumdatos occidite: ut etiam in uita omnis mihi iudaea: omnisque domus illachrymet. Et simul his mandatis legatorum quos romam miserat epistolae sunt allatae: quibus acmen ancillam iussu caesaris interemptam. & antipatrum morte damnatum esse iudicabatur. Qui & si pater eum in exilium dare mallet: id quoque permisisse caesarem scriptum erat. Herodes autem paululum hoc nuntio recreatus doloribusque rursum uictus. Nam inedia tussisque pariter uiolentia distendebatur fatum pertuenire conatus est: sumptoque malo etiam cutellum poposcit: sed etiam comedere consueuerat. Deinde circumspecto ne quis arbiter impediret: tanquam se percussurus dexteram sustulit. Cum uero Aciabus consobrino eius adcurrisset: manumque continuisset: ululatus maximus in regia statim quasi rex mortuus esset excitatus est. Eoque prope audito Antipater fiduciam repetit: Letusque iam custodes promissa etiam pecunia rogabat ut se soluerent atque dimitterent: quod eorum princeps non solum fieret obstitit: sed etiam regi uelociter nunciauit. Ille autem fortius exclamans quod uires aegrotantis ualebant. continuo satellitibus missis occidit antipatrum: mortuumque sepeliri praecipit in hyrcania. Deinde rursum corrigit testamentum: & successorem quidem Archelaum natum maximum antipatri fratrem scripsit tetrarcham uero Antipam. Post interitum autem filii quinque diebus exactis moritur: annos quidem trigintaquatuor ex quo interfecit Antigonum regno potitus triginta & septem postquam rex a Romanis declaratus est. Et in aliis quidem omnibus secunda fortuna uisus est ac si quis alius. Regnum enim quod priuatus sibi quaesierat tanto conseruato tempore filius suus reliquit. In rebus autem domesticis infelicissimus fuit. Salome autem antequam recitaret mortem regis exercitus cum marito progressa uinctos absoluit: quos occidi mandauerat: ipsum dicentes mutasse consilium & unumquemque iussisse domum dimitti. Atque ita his abeuntibus militibus indicatur. Quibus in contionem cum alia turba in Amphitheatrum apud hiericunta collectis. Ptolemaeus annuli regis custos: quo signare solitus erat: & fortunatum illum esse cepit dicere: & multitudinem consolari. Relictamque ab eo militibus epistolam recitauit in qua multum rogabat: ut beniuolo animo successorem suum fouerent. Deinde post epistolam testamentum legebat: in quo philippum quidem haeredem trachonidis proximarumque regionum. Tetrarcham uero sicut supra diximus Antipam Regem autem Archelaum scripserat: eidemque anulum ad caesarem ferre mandauerat: ob signatamque regni administrati notitiam. Omniumque namque dispositionum suarum dominum & confirmatorem caesarem esse uoluit: caetera uero seruari iuxta superiorum testamentum. Quo perlecto confestim clamor secutus est omnium Archelao gratulantium: militesque per cuneos & populos adeuntes suamque promittebant deique beniuolentiam praecabantur. Hinc ad depellendum regem operam contulerunt. Nihil autem munificentiae praetermisit Archelaus: sed omnem ornamentum extulit regium infuneris pompa ducendum. Lectus quidem totus erat gemmis auroque distinctus: thorax autem purpura variatus: corpusque super eum uelatum itidem purpura. Capiti autem diadema erat impositum. Corona uero desuper aurea: sceptrumque ad dexteram: & circa lectum filii

cum propinquis. Praeterea satellites agmenque tetrarchium: germanique & galathae uelut ad bellum instructi omnes antecedeabant. Caetera uero militum manus armata duces suos ordinumque principes sequebantur. Quingenti autem serui ac liberti odores ferebant corpus autem per. cc. stadia portatum est in castrum Herodion ibique secundum ipsius regis mandata sepultum est. Et Herodis quidem haec finis fuit.

De bello Iudaico. Liber secundus incipit.

Archelaus propter turbationes nouas cogitur proficisci romam: multos occidit die festo qui pascha appellatur. relinquit Philippum pro curatore regni & curatore familiarium rege: ratione administrationis reddit caesari archelaus: accusat archelaus apud caesarem: quod noie tantum caesar ostendisset regem non re ipsa: defenditur a Nicolao archelaus: & ad pedes caesaris se prosternit: iudaei cum relictis ab archelao congregiuntur: Varus res componit petunt iudaei ut per iudices res administrantur: Caesar non annuens his archelaum tetrarcham fecit in media parte: pollicens regia dignitate donaturum: aliam medietatem regni aliis duobus filiis Herodis dimisit: donauit caesar aliis muneribus caeteros filios & filias Herodis. Cap. Primum.

Turbarum autem nouarum principium fuit Archelao romam proficiscendi necessitas. Diebus enim septem in lugendo patrem consumptis: epulisque feralibus prolixae populo exhibitis. Hic autem mos apud iudaeos necessarios multos ad inopiam redegit. Nam qui eum neglexerit impius aestimabitur: candida ueste indutus procedit ad templum. Ibique uariis fauoribus exceptus a plebe ipse quoque in excelso tribunali solioque aureo residens humanissime uulgus admittit: eisque & quod sepulchrum patris sedulo curauissent gratias egit: & quod sibi quasi certo iam regi magnos honores adhibuissent. Verum se tamen ait non potestare solum iterum: sed etiam ipso regis nomine temperare: donec a caesare sibi fuerit confirmata successio: qui etiam testamento rerum esset omnium dominus constitutus. Iccirco enim se apud hiericuntha uoluntati exercitus restitisse cum sibi diadema uoluisset imponere. Caeterum alacritate ac beniuolentia aequae militibus etiam populo plenam se uicissitudinem relaturum si ab his quorum etiam imperium certus rex declaratus esset: studiumque sibi esse: ut erga illos rebus omnibus patre melior appareret. His gauisa multitudo statim eius mentem magnis tentare petitionibus coepit. Namque alii tributa leuari: alii uestigia tolli: quidam solui custodias acclamabant. Cunctis autem postulatis in gratiam populi facile annuebat archelaus. Deinde celebratis hostiis cum amicis erat in epulis. Ecce autem subito post meridiem congregati non pauci nouarum rerum studiosi: ubi communis luctus de re cessauit: propria laments iulcipiunt flentes eorum casum quos propter abscessum ex porta templi aquilam auream Herodes morte damnauerat. Dolor autem non occultus erat: sed clarissimis quaestibus fierique iusto & plactu ciuitas perionabat uirorum causa uidelicet: quos pro templo ac legibus patriis interuisse dicebant. Eorum autem mortis poenas ab illis quos Herodes pecuniis donasset repetendas esse clamitabant: ac primum quem his constituerat ponificem reiciendum: aliumque pietate praestantem: magisque purum coaptari debere. Quibus & si mouebatur. Archelaus ad ultionem: tamen eum uelut per profectionis metum continebat festinatio: ne si multitudinem reddidisset inimicam: motu eius impendiretur. Quamobrem monendo magis quam ui experiebatur sedare turbatos: missosque magistrum militum ut quiescerent rogabat. Sed illum seditionis auctores ubi ad templum uenit: priusque uerbum faceret: lapidibus perturbauerunt: & aliis post eum mulcendi sui gratia missis: multos enim allegabat Archelaus iracundae omnia responderunt. Neque si numero aucti fuissent: occissi fore uidebatur. Itaque instante azimorum die festo qui apud iudaeos pascha uocatur: plurima uictimarum copia plenus: infinita quidem ad templum ex agris multitudo religionis causa descendit: cum illi qui sophistas lugebant: in templo consisterent nutrimenta seditioni quaerentes. Hoc autem metu archelaus antequam omnem populum morbus iste corrumpere: cohortem militum & chiliarchum qui etiam seditionis principes comprehenderent eo dirigit: contra quos omne uulgus excitatum multos lapidum ictibus interfecit. Sautius uero Chiliarchus uix elabatur. Et illi quidem statim ueluti nihil mali actum esset ad celebranda sacra conuersi sunt. Sed Archelao sine caede iam multitudo comprimisse non uidebatur. Quamobrem totum illis immisit exercitum pedites per ciuitatem simul omnes equitesque per campum qui cum sacrificiis occupatos singulos inualissent: prope ad. ix. milia hominum occidunt: reliquam uero manum per muros proximos deiecerunt. Praecones autem sequebantur Archelaum iussu eius unumquemque ut domum rediret admonedo. Itaque cuncti neglecta diei festiuitate abiit. Ipse autem cum matre necnon & popla & Ptholomaeo & nicolao amicis ad mare descendit reli-

eto Philippo regni procuratore itemque rerum familiarium curatore. Vna uero egressa est cum filiis suis Salome fratrisque regis filii genere: specie quidem uelut Archelao ad successionem firmam adiuuato futuri: certa uero causa quae contra leges in templum dimissa fuerat delaturam. Interea fuit illis Caesariae obuiam Sabinus Syriae procurator ad iudaeam ueniens ad pecunias custodiendas herodis. Quae ulterius progredi uariis inhibuit multis accitis Archelai praecipuis intercedente Ptholomaeo. Et tunc quidem Sabinus in gratiam Vari neque ad accas uenire properauit: neque thesauros paternae pecuniae clausit Archelao: sed usque ad cognitionem Caesaris se otiosum manere pollicitus apud caesariam commorabatur. Postea uero qua sibi obstantium unus Antiochia petitalter hoc est Archelaus romam nauigauit: mature profectus in hyerosolimam regiam tenet: custodique principibus idemque dispensatoribus euocatis: rationes pecuniarum discutere conabatur: & accas occupare tentabat. Non tamen immemores Archelai mandatorum custodes erant sed in obseruando singula quaeque perseverabant: causam custodiam magis Caesari quam Archelao tribuentes. Cum hoc autem antipas quoque de regno certabat: posteriore herodis testamentum firmiter esse defendente in quo res ipse antipas fuerat scriptus: eique tam Salome quam multi alii cognati qui cum Archelao nauigarent suffragio esse promisserat. Ducebant autem secum fratrem matremque Nicolai Ptholomaei in quo pro fide apud herodem probata non nihil uidebatur esse momenti. Namque illi fuerat amicorum carissimus. Oratori autem Hirinio propter dicendi acrimoniam plurimum confidebat unde etiam qui se monerent ut Archelao pro aetatis merito & secundi testamenti uoluntati cederet audiendos esse non censuit. Romae uero migrauerunt ad eum cunctorum studia propinquorum quibus inuisus erat Archelaus: quique praecipue liberi omnes suique iuris esse cupiebant: & aut romano magistratu administrari aut si hoc non impetrarent antipam regem habere ad hoc etiam Sabinus petebatur antipas qui Archelao per epistolas accusauerat apud Caesarem: antipam uero multum laudauerat itaque digesta crimina Salome & caeteri qui cum ea sentirent Caesari tradiderunt & post eos Archelaus gestorum suorum per scripta capitula patrisque anulum per Ptholomaeum rationesque administrationis intromisit ad Caesarem. Ille autem praemeditatis eisque ab utraque parte dicerentur: ubi & regni magnitudinem multitudinemque reddituum animaduertit. Atque insuper herodis familiam numerosam praelectis et uariis ac Sabinis litteris optimates romanorum ad consilium uocat. In quo tunc primum ex Agrippa quoque ac filia sua natum gatum sedere iussit filium adoptiuum: atque ita partibus praesequendi copia dedit. Igitur Salomes filius antipater. Namque eis erat orator acerrimus eorum qui aduersabant Archelao: accusationem praesens in simulacris Archelao quasi uerbis quidem nunc de regno uideretur contemderet: re autem uera iam dudum rex esset effectus: & apud aures modo Caesaris cauiaretur: quem iudicem successionis expectare noluisse. Nam post Herodis mortem quibusdam ut diadema sibi imponerent subornatis regis eum more in solio aureo residetem partim ordines militiae permutasse: partim condonasse promotiones: & insuper his omnia annuisse populo: quae uelut a rege impetranda petiisset: maximorumque reos criminum quos pater suus uinxerat absoluisse quique ista fecisset: modo regni umbram a domino postulaturus uenisse: cuius sibi corpus ipse rapuisset: ut non rerum: sed uocabulorum dominum esse Caesarem demonstraret. Ad haec ei quoque etiam luctum patris assumulasset obiciebat: cum interdum quidem personam componeret in mœrens: noctu uero ad commensationes usque potaret. Denique seditionem uulgi ex hac indignatione constatam esse dicebat: totius autem orationis suae uires eorum multitudine qui circa templum caesi fuerant abstruebat. Hos enim ad diem festum quidem uenisse: ad hostias uero quas ipsi mactauerant crudeliter esse iugulatos: tantumque in templo funerum esse congestum quantum nullum ab externis illatum bellum implacabile cogessisset. Itaque huius crudelitatis Herode presso ne spe quidem regni unquam eum dignum esse uisum: nisi cum sanae mentis inops erat: animam deterius aegrotante quam corpore: & quem in secundo testamento scriberet ignorabat: praesertim qui priore testamento scriptum incusare nihil posset: sed incolumi corpore omnique uitio purgata mente fecisset. Ut tamen quis firmiter esse ponat morbo laborantis arbitrium: ipsum se Archelao abdicasse regia dignitate: multis in eam contra leges admissis. Nam qualem fore si acciperet a Caesare principatum: qui antequam acciperet tantum populum peremisset: Occulta in hunc modum persecutus Antipater multis ex numero circumstantium propinquorum in singula crimina testibus exhibitis perorauit. Surrexit autem Nicolaus defensor Archelai & ante omnia eadem in templo necessario factam esse perdocuit. Nam quorum necis argueretur: non regni solum sed etiam ipsius iudicis id est Caesaris hostes fuisse aliorum autem criminum suasores aduersarios demonstrauit. Secundum uero testamentum iccirco ratum manere postulabat: quod Herodes in eo successoris sui firmatorem Caesarem constituisset. Nam qui tantum sciret ut rerum domino potestas succederet. Nec unquam in herodis errasse iudicio: sed sano corde quem constitueret elegisse qui per quem constitui deberet non ignorauit. Cum autem omnibus expositis etiam Nicolaus perorasset in medium praesens Archelaus ad genua Caesaris accedit otiose. Quo benigne a Caesare erecto eo quoque paterna quidem successione dignus esset ostendit certum uero nihil pronuntiauit. Sed illo die dimisso consilio: cum ipse de cognitis deliberabat: utrum ex his qui testamento continerentur aliquem regni oportet

teret constitui successorem: an toti familiae distribui principatum. Multitudo enim personarum egere subsidio uidebatur. Sed antequam de his quicquam statueret a Caesare mater Archelai marchace morbo corrupta moritur. Et uariae litterae de Syria prolatae sunt iudaeos defecisse nunciantes quoque uarus ferre prospiciens Hyerosolimam postquam Archelaus nauigaret ascendit ut incensores seditionis cohiberet. Et quia multitudo cessatura non uidebatur ex tribus quas e Syria duxerat secum cohortibus unam in ciuitate reliquit: atque ita in Antiochiam ipse remeauit. At Sabinus cum postea in Hyerosolimam uenisset causas nouarum rerum iudaeis praebuit: modo uim custodibus ut Accas sibi idem arces traderent adhibendo: nunc maligne regis exquirendo pecunias. Non autem solis relictis a Varo militibus fretus erat sed etiam seruorum suorum multitudine: quos etiam omnes armatos auaritia ministros habebat. Festo autem quinquagesimo dieque penthecoste a iudaeis uocatur: septies septem diebus ex actis rediens ex eorum numero uocabulum nacta non religionis solennitas populum sed indignatio congregauit. Denique concursus infinitae multitudinis ex Galilea idemque Idumea & hiericunte trans iordanemque positis regionibus factus est: cum indigena ex ipsa ciuitate populus iudaeorum ex numero simul & alacritate praestaret: & tripartita manu terna castra collocauerunt: una in septentrionali regione templi: altera in meridionali Hippodromum uersus: tertiaque in occiduo prope regiam tractu circumfessosque Romanos undique obsidebant. Sabinus autem multitudine pariter eorumque spiritu perterritus: crebris quidem Varum nuntiis praecabatur: ut quae mature ferret auxilium quasi lanianda cohorte si quid more interuenisset. Ipse uero in altissimam castelli turrimque Phaelus uocabatur euadit fratris Herodis cognomine: quem Parthi necauerunt. Hinc militibus cohortis: ut in hostes irruerent signum dabat. Nam praeter timore quibus ipse praeter descendere nullus audebat. Eius autem praecipuis milites obediens in templum uolant: uehementique cum iudaeis pugna configunt: in qua dum nemo desuper adiuuaret imperitos belli peritia superabant. Postea uero quam multi iudaei portibus occupatis a uertice sagittis eos appetebant: plurimi conterebantur: & neque ex alto iaculantes ulcisci facile poterant: neque communius dimicantes ferebant. Ab utrisque tamen afflicti succedunt portibus: opere magnitudine atque ornatu mirabiles. Ibi quoque cum multi flamma subito comprehensi aut ea consumebantur: aut in hostes desilientes: ab ipsis occidebantur: alii introrsum cedentes praecipitantur ex muro. Nonnulli desperata salute incendii periculum suis gladiis praerueniebant. Qui tamen ex mœnibus obrepando in Romanos fecissent impetum metu attoniti nullo negotio subigebantur: donec omnibus aut interemptis aut timore deiectis thesauro dei defensoribus destituto manus milites attulerunt: & quadringenta ex eo talenta diripere. Quorumque furto sublata non sunt congregauit Sabinus. At iudaeos multo plures: magisque pugnantem tam uirorum quam opum interitus in Romanos contraxit. Obsidumque regia minitabantur exitum: nisi quamprimum inde secederent: Sabinus si uellet una cum cohorte militum abeundi copiam pollicentes. Quibus opitulabantur regalium plurimi qui ad eos sponte transfugerant. Pars tamen bellicosior. Erat sebastenorum tria milia. Hisque Rufus & Gratus praepositi unus peditum rector: at uero equitum Rufus. Quorum uterque uir corporis atque prudentia: etiam si nullam manum obediens haberent: magnum tantum momentum belli Romanis addidissent: Itaque iudaei quidem instare obsidioni simul: & castelli mœnia tentantes & ad Sabinum clamantes: ut nullo impediens discederet: habituros tanto post tempore patriam libertatem. Sabinus autem quam optaret euadere: fidem tamen pollicitationibus non habebat sed eorum lenitatem insidiarum esse illecebram suspicabatur: simulque auxilium uari sperans obsidionis periculum perferebat. Eodem tempore per iudaeam plurimis locis tumultus erat multosque ad regni cupidinem tempus impulerat. Nam in Idumea quidem duo milia ueteranorum qui sub Herode militauerunt congregati armis instructi cum regalibus decertabant. Quibus Aciabus regis consobrini ex uicis minutissimi repugnabat campestre praedium declinando. Inferiori autem Galileae iuda filius Ezechiae latronum principis ab Herode quondam rege capti: qui tunc illas regiones uastauerat: non parua multitudine collecta raptisque regis armentariis: & omnibus quos circa se habebat armatis contra potentiae cupidos manus mouebat. Trans flumen quoque Simon quidam ex regalibus seruis pulchritudine simul & uastitate corporis fretus imposto sibi diademate cum latronibus quos congregauerat ipse circueiens: & apud hiericunta regiam: & multa alia magnifica diuersoria igni corripit: facilem sibi praedam ex incendio comparans. Omnesque habitationes in quibus aliquid decoris erat concremasset nisi Gratus regionum peditum rector ex Trachone sagittarios: itemque sebastenorum pugnacissimos ducens properasset occurrere. Vbi peditum quidem in pugna multi consumpti sunt: ipse autem Simonem compendio praeruenit ardua ualle fugientem: & ex transuerso percussum in uertice deiecit. Incensa sunt autem & quaecumque Iordani proxima fuerunt sedes regiae apud Becherantes quorundam aliorum manu conflata ex locis ulterioribus: tunc etiam pastor quidam cui nomen erat Atrunga eo regnum afflatum ausus est: quod ut speraret uir corporis animaeque fiducia mortem contempnentis impulsus est. Ac praeterea fratrum sibi similibus robore quorum singulis tanquam ducibus & Sarrapis

attributa manu armatorum ad incursum urebatur. Ipse autem ueluti rex maiora negocia procurabat. Et tum quidem sibi etiam coronam imposuit: non paruo autem post tempore cum fratribus suis uastando territoria & occidento precipue romanos itemque regios perseuerauit: cum nec iudaeorum quisque effugeret: qui lucrum aliquod ferens uenisset in manus. Ausi sunt autem apud Amathontam compertum romanorum agmen obsidere: qui frumenta cohorti atque arma portabant. Vbi animum quidem centurionem: & xl. fortissimos iaculis confecere. Caeteri uero in periculo constituti similia sustinendi auxilio grati qui cum sebastenis aduenit elapsi sunt. Multis in hunc modum contra indigenas itemque alienigenas per omne bellum gestis post aliquod tempus tres ex his comprehensi sunt natu quidem maximus ab Archelao. Duo uero qui aetate sequebantur in manus grati ac ptolomae delati. Nam quartus Archelao pactione concessit. Sed hic finis eos postea secutus est. Tunc autem latrocinali bello cunctam inflammabat iudaeam. Varus autem acceptus sabinus & principum litteris toti cohorti metuens opem his ferre properabat. Itaque cum duabus reliquis cohortibus & quatuor aliis equitum in ptholomaida profectus eodem regum atque optimatum auxilia conuenire iussit. Ad haec ab herodorum etiam cum per eorum transiret oppidum: mille & quingentos accepit armatos. Vbi uero in ptholomaidem tam caetera manus auxiliorumque propter herodis inimicicias aretas rex Arabum non cum exiguo numero equitum peditumque peruenit. Statim exercitus partem in galileam quae ptholomaidi propinquior erat dirigit amici sui galli filio his rectore praeposito. Qui mox & aduersus quos ierat omnes in fugam uertit: & sephore ciuitatem captam ipsam quidem incendit: incolas uero eius seruitio subiugauit. Varus autem ipse cum omni samaria potitus ciuitate quidem abstinuit: quae inter aliorum turbas nihil eam mouisse deprahendit. castris autem ad uicum positus qui appellatur Aron ptholomaei possessionem propterea direptam a barbaris: & ab amicis herodis qui ptholomaeo infensi erant. Inde sapho progreditur alterum uicum tutissimum: quem similiter omnesque redditus sibi repertos fuerant depopulati. Caedis autem ignisque plena erant omnia: nec praedae barbarorum quicquam obstabat. Exusta est autem emus iussu uari necessarii caeterorumque indigne feretis habitatoribus eius fuga dispersis. Hinc progressus ad hyerosolimam cum exercitu solo uisu: iudaeorum castra disiecit: & alii quidem per agros abiere fugientes. Qui uero intra ciuitatem debebant suscepto eorum seditionis causas in alios conferebant: nihil quidem se poenitus nouisse dicentes sed propter diem festum receptam necessario multitudinem in ciuitate obsessos esse potius cum romanis quam cum seditionis conspici posse. Ante uero obuiam ei uenerant Iosephus Archelai consobrinus: & cum grato rufus agentes exercitum regium & sebastenes: & ex romana cohorte milites ornatos ornato consueto. Sabinus enim nec in eos uari uenire passus iam dudum ex ciuitate ad mare discesserat. Varus autem dispersit aduersus auctores tumultus per agros dimisit exercitum: multisque sibi exhibitis: quos minus turbulentos inuenisset custodiae tradidit: maxime uero nocetium prope ad duo milia crucifixit. Adhuc autem super idumeam superesse decem armatorum milia nuntiato. Confestim Arabas domum redire iubet: quia eos non auxiliantium more uti militia: sed pro sua libidine & ultraque ipse uellet agros uastare perspexit: suis autem conuocatis agminibus in aduersarios properabat. Verum illi se uari antequam in manus uenirent Aciabi consilio tradiderunt. Varus autem multitudi uenia data duces eos interrogandos misit ad caesarem. At ille cum ignouisset caeteris: nonnullos regis cognatos: erant enim quidam inter eos herodis propinqui: supplicio subiugari praecipit quia omnino contra regem suum arma accepisset. Varus autem hoc modo rebus apud hyerosolimam compositis eademque cohorte quae dudum in praesidio ciuitatis fuerat ibi relicta Antiochiam abiit. Romae autem Archelao alia rursus cum iudaeis causa conflata est: qui ante seditionem permissu uari legatis exierant: ius genti suae liberum petitori. Erant autem numero quinquaginta qui uenerant astantibus una cum populo qui romae degerent octo milibus iudaeorum. Itaque conuocato a caesare optimatum romanorum amicorum concilio in palatini Apollinis templum quod priuatum ipsius erat aedificium admirandis opibus exornatum: multitudo quidem iudaeorum constitit cum legatis contraque Archelaus cum amicis. Cognatorum autem amici ab utraque parte secreti aderant. Nam & cum Archelao stare propter odium atque inuidiam recusabant: & cum accusatoribus conspici pudore caesaris prohibebantur. Inter quos erat etiam philippus archelai frater beniuolo animo duabus ex causis praemissus a uari ut & Archelao subueniret: & si regnum herodis nepotibus distribui placuisset: partem aliquam mereretur. Iussit autem accusatores exponere quae nam contra leges fecisset herodes: primum non se regem sed omnium qui usque fuissent tyrannum crudelissimum tolerasse dicebant. Deinde multis ab eo trucidatis ea pertulisse superstitibus ut beatiore mortui putarentur. Non enim tormentis solum eum lacerasse corpora subiectorum: sed etiam gentis suae ciuitatibus deformatis ex terras ornauisse: populisque alienis iudaeam sanguinem condonasse. Pro antiqua uero foelicitate ac patriis legibus nationem suam tanta egestate simul ab eo: atque iniquitate repletam: prorsus ut plures ex herode clades paucis annis sustinuerint: quam omni auro maiores sui postquam ex babylone discessere perpeffi sunt. Xerxe tunc regnante ad discordiam concitati. Verum se ramen ad hanc mediocritatem & aduersae fortunae consuetudine